
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 45 
din 23 februarie 2006 

privind unele măsuri pentru reprezentarea intereselor capitalului municipiului Arad  
 la societăţile comerciale de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad  

 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad,  
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de motive nr. 6856/20.02.2006, 
-raportul Biroului societăţi comerciale nr. 6857/20.02.2006, 
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 
-prevederile Legii nr.31/1990, privind societăţile comerciale, republicată, 
-contractul-cadru de administrare a societăţilor comerciale de sub autoritatea Consiliului Local al 
Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local Municipal  nr. 115/2005,  
-prevederile actelor constitutive ale societăţilor comerciale de sub autoritatea Consiliului Local, aprobate 
prin Hotararea Consiliului Local Municipal nr. 25/31 ianuarie 2005,  
 În temeiul art.38 alin.(2) lit."j" şi al art.46 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică 
locală,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1. Se revocă mandatul de reprezentare în Adunarea Generală a Acţionarilor la SC TOP SA 
Arad al domnului Gheorghe Neamţiu, care urmează a fi înlocuit de domnul Ovidiu Marian, desemnat prin 
prezenta să reprezinte interesele capitalului Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la  
această societate comercială. 

Art.2. Se revocă mandatul de reprezentare în Adunarea Generală a Acţionarilor la SC CET Arad 
SA al domnului Ovidiu Marian, care urmează a fi înlocuit de domnul Ionel Costin, desemnat prin prezenta 
să reprezinte interesele capitalului Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la  această 
societate comercială. 

Art.3. Se revocă mandatul de reprezentare în Adunarea Generală a Acţionarilor la SC 
Salubritate SA al domnului Ionel Costin, care urmează a fi înlocuit de domnul Gheorghe Neamţiu, 
desemnat prin prezenta să reprezinte interesele capitalului Municipiului Arad în Adunarea Generală a 
Acţionarilor la această societate comercială. 

Art.4. Se desemnează ca reprezentant al Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor 
la SC Compania de Transport Public Arad SA domnul Tusz Francisc. 

Art.5. Se desemneaza ca reprezentant al Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor 
la SC Recons SA doamna Nagy Ghizela. 

Art.6. Reprezentantii în Adunarile Generale ale Acţionarilor la societăţile comerciale de sub 
autoritatea Consiliului Local îşi vor exercita mandatul în conformitate cu prevederile Contractului de 
reprezentare aprobat prin Hotararea Consiliului Local Municipal nr. 115/2005, care se completează cu 
dispoziţiile legislaţiei în vigoare.  
 

PRESEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.SECRETAR 
Costin Ionel  Contraş Sorin 

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.  6856  / 20 februarie 2006  
 
 În temeiul art.46 alin.(5) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală şi al art.37 din 
Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, propun aprobarea, de către 
Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre cu următorul obiect: unele măsuri pentru 
reprezentarea intereselor capitalului municipiului la SC TOP SA, SC SALUBRITATE SA, SC Compania de 
Transport Public SA, SC RECONS SA şi SC Gospodărirea Comunală SA , în susţinerea căruia prezint 
următoarea  

 
EXPUNERE DE MOTIVE 

Avand în vedere opţiunea domnului Tokay Gheorghe pentru mandatul de ambasador al 

romaniei în Lituania, demisia domnului Horvath Levente din funcţia de ţinută în AGA la SC 

CTP SA Arad, demisia domnului Gheorghe Neamţiu din calitatea de reprezentant în AGA la SC 

TOP SA Arad, propun urmatoarele : 

1 Revocarea mandatului de reprezentare în Adunarea Generală a Acţionarilor la SC TOP 

SA Arad  al domnului Gheorghe Neamţiu, care urmează a fi înlocuit de domnul Ovidiu Marian, 

desemnat prin prezenta,  să reprezinte interesele capitalului Municipiului Arad în A.G.A. la  

această societate comercială. 

2  Revocarea mandatului de reprezentare în Adunarea Generală a Acţionarilor la SC 

CET Arad SA al domnului Ovidiu Marian, care urmează a fi înlocuit de domnul Ionel Costin, 

desemnat prin prezenta,  să reprezinte interesele capitalului Municipiului Arad în A.G.A. la  

această societate comercială. 

3. Revocarea mandatului de reprezentare în Adunarea Generală a Acţionarilor la SC 

Salubritate SA al domnului Ionel Costin, care urmează a fi înlocuit de domnul Gheorghe 

Neamţiu, desemnat prin prezenta,  să reprezinte interesele capitalului Municipiului Arad în 

A.G.A. la  această societate comercială. 

4. Desemnarea ca reprezentant al Municipiului Arad în Adunarea Generală a 

Acţionarilor la SC Compania de Transport Public Arad SA,  a domnului Francisc Tusz . 

5. Desemnarea ca reprezentant al Municipiului Arad în Adunarea Generală a 

Acţionarilor la SC Recons SA, a doamnei Nagy Ghizela . 

 
P R I M A R 

ing. Gheorghe Falcă 
 



 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD  
Biroul societăţi comerciale 
Nr. 6857 / 20 februarie 2006  

 

  
 

R A P O R T  
 

Referitor la: proiectul de hotărâre iniţiat de Primarul Municipiului Arad, privind unele 
măsuri  pentru reprezentarea intereselor capitalului municipiului Arad la la SC RECONS SA şi 
la S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad 
 
 
 

Consideraţii generale: 

  Aprobarea  proiectului de hotărâre propus este justificată de opţiunea formulată expres 

de către dl. TOKAY Gheorghe, reprezentant al Municipiului Arad în AGA la SC RECONS SA 

Arad, pentru calitatea de ambasador al României în Lituania, de demisia dl. HORVATH 

Levente, reprezentant al Municipiului Arad în AGA la SC Compania de Transport Public SA 

Arad, urmare a obtinerii calitatii de înalt funsţionar public şi ca urmarea demisiei domnului 

Gheorghe Neamţiu din calitatea de reprezentant în AGA la SC TOP SA Arad,  

 

Consideraţii juridice:  

Conform Legii nr. 31/1990, republicată, privind societăţile comerciale, cu modificările 

şi completările ulterioare şi Legii nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, în 

exercitarea drepturilor acţionarului la societăţile comerciale pe care le-a înfiinţat, Consiliul 

Local poate numi/revoca reprezentanţii săi  în adunarea generală a acţionarilor . 

În prezent la societăţile comerciale S.C. Recons S.A . şi S.C. Compania de Transport 
Public S.A. Arad, nu este asigurat numarul minim de 3 reprezentanti – consilier locali aleşi prin 
Hotarare a Consiliului Local Municipal în Adunările Generale ale Acţionarilor, număr minim 
prevazut si de Actele Constitutive – cadru aprobate prin Hotararea Consiliului Local Municipal 
Arad nr. 25 din 31 ianuarie 2005 . 
 
 
 

 
Sef Birou societati comerciale,  

Neamţiu Corneliu  
 
 


